yüzyılda kavramlar düzeyinde devam ettirdiğini ve Sühreverdî’nin hi-
tap ettiği kitlenin de bu etimolojilerden haberdar olduğunu açığa çıkarmak-
tadır.

Anahtar Kelimeler: Sühreverdî, Mecûsîlik, Kadîm İran, İşrâk Felsefesi.

Giriş

XII. yüzyılın ikinci yarısında İslam coğrafyasını dolaşarak dönemin
âlimlerinden dersler alan Sühreverdî (ö. 587/1191), İslam felsefesi
içerisinde İşrâkî düşünceyi esas alan yeni bir okulun inşasına giriş-
miştir. İşrâk felsefesinin kurucusu Sühreverdî kendi düşünce siste-
mini oluştururken birçok yeni kavram ihdas etmiş yahut mevcut
kavramları yeniden resmetmiştir.

1 Şihabüddin Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, Mecmua-i Musannefat-ı Şeyhi’l-İşrâk, thk.
Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr, Necefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İn-
sani ve Motaleat-ı Ferhengi, Tahran 2001/1380, II, s. 188-191.

2 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 156-157, 193.
3 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 196-197.

12, 1984, s. 302-303; Ali Ekber Caferi, Zertoşt ve Din-i Behi, İntişarat-ı Cami,
Tahran 1385, s. 137-138.

19 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 128; Kutbuddin eş-Şirazi, Şerhu Hikmet’il-İşrâk,
thk., A. Turani, M. Muhakkik, Tahran, Müessese-i Motaleat-ı İslâmî Danişgah-ı
McGill Şube-i Tahran, 1379/2000, s. 311; Seyyid Hüseyin Nasr, Üç Müslüman
Bilge, çev. Ali Ünal, İstanbul, İnsan Yay., 1985, s. 84; Corbin, Ravabit-i Hikmet-i
İşrâk ve Felsefe-i İran-ı Bastan, s.

45.5, 48.08; Vahiy getiren Yesna-Gatha. 31.17, 43.11.

22 İyi düşünce ödül ilişkisi Yesna-Gatha. 28.07-08, 29.10; Ahura Mazda’nın ihsanı
Yesna-Gatha. 43.02, 29.07-08, 31.10; Vohu Manah’a çağrı Yesna-Gatha. 28.03,
29.08; İlk yaratılan Behmen, Menoy i Hired, trc. Ahmed Tefazzoli, Tahran, İntişa-
rat-ı Tus, 1362/1984, s. 22-23; Anklesaria, Greater Bundahišn, (III.14), s. 40-41; Din-
kerd-i Heftom, trc. M. Taki Raşid Muhassal, Pejuheşgahi Ulum-i İnsani ve
Motaleat-ı Ferhengi, Tahran, 1389/2010, (0.03), s. 197.

23 Anklesaria, Greater Bundahishn, (I. 53), s. 18-19; West, Bundahisn,(I.23-25), s. 9.

69
MİLEL VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

Mehmet ALICI
etmiş kavramları yeniden ele alarak kendi düşüncesini inşada kul-
landığı tebarüz etmektedir.

216-218.

26 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 149-150, 196-197, 245-246; Şihabüddin Sühreverdî,
Kitab’ul-meşari’ ve’l-mutârahât, Mecmua-i Musannefat-ı Şeyhi’l-İşrâk, thk. Henry
Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr, Necefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İnsani ve
Motaleat-ı Ferhengi, Tahran 2001/1380, C. I, s. 494.

27 Maria C. Monna, The Gathas of Zarathustra; A Reconstruction of the Text, Amster-
dam, 1978, s. 184, 191-192; Kşatra Vairya Yesna-Gatha.

13-18; el-Kadi Ebu’l-Hasan Abdül-
cabbar, Şerhu’l-usuli’l-hamse, nşr. Abdülkerim Osman, Ahmed Ebû Haşim, Ka-
hire 1988, s. 274-275, 277.

39 Şihabüddin Sühreverdî, Yezdan-Şinaht, Mecmua-i Musannefat-ı Şeyhi’l-İşrâk, thk.
Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr, Necefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İn-
sani ve Motaleat-ı Ferhengi, Tahran 2001/1380, III, s. 404-406.

40 Dinshah Kapadia, The Glossary of Pahlavi Vendidad, Bombay 1953, s. 5.
41 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 110-116, 198-202, 216-217; Sühreverdi, “El-elvahü'l-

imadiyye”, Mecmua-i Musannefat-ı Şeyhi’l-İşrâk, thk. Henry Corbin, Seyyid Hüse-
yin Nasr, Necefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İnsani ve Motaleat-ı Ferhengi,
Tahran 2001/1380, III, s. 138-141.

42 Sühreverdî, el-elvahü'l-imadiyye, s. 152-153; Şihabüddin Sühreverdî, Heyakilü’n-
nur, Mecmua-i musannefat-ı Şeyhi'l-İşrâk, thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr,
Necefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İnsani ve Motaleat-ı Ferhengi, Tahran
2001/1380, III s. 107-108 (7. Heykel); Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 223-226.

Zend metinlerinde de dünyanın tam ortası olarak ta-
rif edilen kutsal Hara Berezaiti dağının doruğu, aynı zamanda

43 Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk, s. 254; Sühreverdî, Kitab’ul-meşari’ ve’l-mutârahât,
Mecmua-i musannefat-ı Şeyhi'l-İşrâk, thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr, Ne-
cefkuli Habibi, Pejûheşgah-ı Ulum-u İnsani ve Motaleat-ı Ferhengi, Tahran
2001/1380, I, s. 494.

44 Yeşt 5.25, 5.96; 12.23-25.

Aban Yeşt
metninde ise Hukairya’nın doruklarından kutsal deniz Vourukasa’ya
dökülen suların dünyanın bütün sularının kaynağı olduğu kabul
edilmekte ve dünyanın yedi bölgesi/ülkesine suların buradan aktı-
ğına yer verilmektedir.47 Ebu Reyhan Bîrunî (ö. 453/1061?), Farslıla-
rın dünya tasavvurundan bahsederken onların dünyayı yedi

45 Yeşt 10.50-52; 5.03; 10.88, 10.116-118; 6. 01-04; 19.01; Anklesaria, Greater Bunda-
hishn, (IX.05-07), s. 93-95; West, Bundahisn, (XII. 01-10), s. 34-36. Cinvat köprüsü
için bkz. Vendidad. 19.28-31; West, Bundahisn, (XXX.33), s. 129-130; C. Cereti, ed.,
The Zand i Wahman Yasn: A Zoroastrian Apocalypse, Serie Orientale Roma, Roma,
1995, (07.27), s. 120-121, 164; M. Raşid Taki Muhassal, ed., Zend-i Behmen Yesn,
Muessese-i Motaleat ve Tahkikat-ı Ferhengi, Tahran, 1380/2001, (07.27), s. 15, 71,
96; Jal Dastur Pavry, The Zoroastrian Doctrine of a Future Life, New York, Ams
Press, 1965, s. 79-98.

46 Yeşt 19. 26-31.
47 Yesna-Gatha 32.03; Yeşt. 5.03-05; Anklesaria, Greater Bundahishn, (VIII.01-07),

s.91-93; Bahar, Bundahiş, s. 70-71; H.

Mazdean Iran to Shi’ite Iran, trans. Nancy Pearson, New Jersey, Princeton Univer-
sity Press, 1989, s. 17-24.

48 Ebu Reyhan Biruni, Kitâbü’t-tefhim li-evaili sınaati’t-tencim, neşr. Celaleddin
Hümâî, Tahran, Silsile-i İntişarat-ı Âsâr-ı Milli, 1362/1984, s. 196-203.